แผนภาพที่ 2: อันดับผลผลิตนวัตกรรม, ดัชนีนวัตกรรมโลก พ.ศ. 2562
Source: 2019 Global Innovation Index

แผนภาพที่ 3: จุดแข็งนวัตกรรมต่าง ๆ ในอาเซียน
Source: Adapted from 2019 Global Innovation Index

MAL AYSIA
● Regulatory quality
● Rule of law
● Employment opportunities for science

& engineering graduates
● Quality of universities
● ICT use and access
● High levels of competition in local

ประเทศในอาเซียนได้ระบุถึงบทบาทความสำาคัญของทรัพย์สินทางปัญญามาเป็นเวลานานในการบรรลุ
เป้าหมายทางเศรษฐกิจและวัตถุประสงค์ทางสังคมโดยระบุทรัพย์สินทางปัญญาให้เป็นวาระพื้นฐานของ
ยุทธศาสตร์ปี 2025 (ปี พ.ศ. 2568) ของชุมชนซึ่งกำาหนดขั้นตอนเฉพาะที่สมาชิกจะต้องดำาเนินการเพื่อ
เปลี่ยนอาเซียนให้เป็นภูมิภาคที่มีนวัตกรรมและมีการแข่งขันทางนวัตกรรมสูง โดยวาระการปฏิรูปประกอบไป
ด้วยการพัฒนาสำานักงานทรัพย์สินทางปัญญาของประเทศและพัฒนาทางเทคโนโลยีและนโยบายมากขึ้นรวม
ถึงการร่วมมือและประสานงานกันและส่งเสริมให้ประชาชนตระหนักถึงความสำาคัญของทรัพย์สินทางปัญญา16